
  
 

1 

   
Guvernul României - Hotărâre nr. 36/2016 din 03 februarie 2016 
 

Hotărârea nr. 36/2016 privind repartizarea pe judeţe şi 
municipiul Bucureşti a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanţarea drepturilor stabilite de Legea nr. 

248/2015 privind stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, pe 

anul 2016   
 

În vigoare de la 08 februarie 2016 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 95 din 08 februarie 2016. Nu există 
modificări până la 22 februarie 2016. 

 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al pct. 43 din anexa nr. 
5 la Legea bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015, al art. 1 alin. (3) din Legea 
nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor 
provenind din familii defavorizate,   
    având în vedere art. 21 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor 
provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale 
pentru grădiniţă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 15/2016,   
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   
 
   Articol unic. -   Din sumele rezervate prevăzute la poziţia 43 din anexa nr. 5 la 
Legea bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015 se repartizează pe judeţe şi 
municipiul Bucureşti suma totală de 55.500 mii lei, pentru finanţarea acordării în 
anul 2016 a stimulentului educaţional, sub formă de tichete sociale pentru 
grădiniţă, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 

  

dataIncarcare:
act:48295%2043226719
act:880663%2086711013
act:880663%2086711013
act:880663%200
act:824452%2084468849
act:909976%2087823619
act:909976%200
act:824452%200
act:909973%200
act:880663%2086711013
act:880663%200


  
 

2 

 

PRIM-MINISTRU 
DACIAN JULIEN CIOLOŞ 

 
Contrasemnează: 

Ministrul educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice, 
Adrian Curaj 

Ministrul muncii, familiei, protecţiei 
sociale şi persoanelor vârstnice, 

Claudia-Ana Costea 
Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice, 
Vasile Dîncu 

p. Ministrul finanţelor publice, 
Daniela Pescaru, 
secretar de stat 

 
    Bucureşti, 3 februarie 2016.   
    Nr. 36.   
 

ANEXĂ    
 

SUMELE 
repartizate pentru finanţarea tichetelor sociale pentru grădiniţă, potrivit 

prevederilor Legii nr. 248/2015, în anul 2016   
 

 
   

 - mii lei - 

 Nr. crt. Judeţul 

Sumele repartizate pentru 
finanţarea tichetelor 

sociale, potrivit Legii nr. 
248/2015, în anul 2016 

 1 Alba 824 

 2 Arad 582 

 3 Argeş 1.674 

 4 Bacău 3.053 

 5 Bihor 1.331 

 6 Bistriţa-Năsăud 990 

 7 Botoşani 1.985 

 8 Braşov 1.114 

 9 Brăila 866 

 10 Buzău 1.988 

 11 Caraş-Severin 540 

 12 Călăraşi 1.356 



  
 

3 

 13 Cluj 804 

 14 Constanţa 1.000 

 15 Covasna 592 

 16 Dâmboviţa 1.528 

 17 Dolj 2.040 

 18 Galaţi 1.824 

 19 Giurgiu 1.154 

 20 Gorj 1.056 

 21 Harghita 1.054 

 22 Hunedoara 678 

 23 Ialomiţa 960 

 24 Iaşi 2.852 

 25 Ilfov 1.312 

 26 Maramureş 1.002 

 27 Mehedinţi 1.859 

 28 Mureş 2.120 

 29 Neamţ 1.452 

 30 Olt 1.643 

 31 Prahova 926 

 32 Satu Mare 664 

 33 Sălaj 1.203 

 34 Sibiu 3.192 

 35 Suceava 1.600 

 36 Teleorman 475 

 37 Timiş 340 

 38 Tulcea 2.916 

 39 Vaslui 1.334 

 40 Vâlcea 1.164 

 41 Vrancea 358 

 42 Bucureşti 95 

 
TOTAL 55.500 

 


